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11. marts 2014

Besvarelse af spørgsmål 194 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst- og 
Eksportudvalget den 11. februar 2014 efter ønske fra Kim Andersen
(V).

Spørgsmål:
I regeringens Vækstplan for vand, bio & miljøløsninger fra marts 2013 
fremgår det, at regeringen vil igangsætte en række initiativer, der skal 
understøtte omkostningseffektive grønne indkøb, blandt andet kompeten-
ceopbygning i form af kurser og e-læring, udbredelse af business cases 
for grønne indkøb samt opdatering og udvikling af værktøjer til grønne 
indkøb. Ministeren bedes redegøre for, hvor langt regeringen er med at 
gennemføre initiativerne, hvordan de finansieres, samt hvornår regerin-
gen forventer at have gennemført initiativerne endeligt.

Svar:
Jeg har forelagt spørgsmålet for miljøministeren, der har oplyst følgende, 
som jeg i det hele kan henholde mig til:

”Som en del af udmøntningen af regeringens strategi for intelligent of-
fentligt indkøb og i regi af ”Partnerskab for offentlige grønne indkøb” og 
”Forum for Bæredygtige Indkøb” er der iværksat:

Kompetenceopbygning i form af kurser og e-læring
Der er lanceret en e-læringsportal, udviklet træningsmateriale og trænet i 
alt ca. 60 ”ambassadører” for offentlige grønne indkøb. Projektet er fi-
nansieret af EU midler og afsluttet ved udgangen af 2013. 

Udbredelse af business cases for grønne indkøb
Miljøstyrelsen har undersøgt økonomiske og miljømæssige effekter på 
markedet ved offentlige grønne indkøb gennem syv business cases og 2 
film, der er udbredt via Forum for Bæredygtige Indkøb etc. Projektet er 
finansieret under bevilling til grøn markedsføring på finansloven. 

Opdatering og udvikling af værktøjer til grønne indkøb
I 2013 har der særligt været fokus på udviklingen og lanceringen af web-
portalen ”Den ansvarlige indkøber”. Webportalen giver inspiration til at 
indarbejde miljøkrav, etiske krav, arbejdsklausuler og sociale krav i ud-
bud. Portalen bidrager også til, at virksomheder mødes med mere ensar-
tede krav fra det offentlige. 
”Den ansvarlige indkøber” er resultatet af et samarbejde mellem Er-
hvervsstyrelsen, Miljøstyrelsen, KL, Danske Regioner, Beskæftigelses-
ministeriet, Moderniseringsstyrelsen og SKI. Portalen skal vedligeholdes 
og udvikles fremadrettet. I 2014 vil der være fokus på udvikling af værk-
tøjer til beregning af totalomkostninger ved indkøb. Miljøstyrelsens bi-
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drag til udvikling af portalen er finansieret fra bevilling til grønne indkøb 
på finansloven.

Initiativet er gennemført i 2013 som beskrevet i vækstplanen.”


